
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO In liquidazione 
Deliberazione n. 2 del 13/02/2024 

Oggetto: Rinnovo della nomina del componente esterno del nucleo di valutazione del Consorzio in forma

monocratica 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri del Consiglio Direttivo) 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di carattere

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;  

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino

alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale assetto

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle

funzioni già svolte dal Consorzio…;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 1 del 15.01.2024 avente per oggetto: Insediamento

del Commissario Liquidatore del Consorzio. Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 1/9 del

05.01.2024 : “Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge

regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”;  

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto organizzativo,

istituzionale e amministrativo dell'Ente, viene esercitato con i poteri già assegnati al Presidente,

Consiglio Direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di garantire la

continuità delle funzioni già svolte; 

VISTI: 

 lo Statuto del Consorzio approvato con Deliberazione delta Giunta Regionale n. 32/9 del 15/07/1985,

Decreto Presidente della Giunta n. 153 del 30/10/1985  

 il Regolamento di Organizzazione e Individuazione dei Servizi, approvato dal Consiglio Direttivo del

Consorzio con deliberazione n. 2 del 16.02.2000 e le successive integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001 rubricato "Norme generali sul lavoro alle dipendenze

della pubblica amministrazione ; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
16

3/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

02
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



VISTO il decreto legislativo n. 150 del 2009, recante le norme di "Attuazione della legge 4 Marzo 2009 n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficacia e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni"; 

RILEVATO che le amministrazioni pubbliche devono istituire un organismo di valutazione del personale 

dipendente, con il compito di verificare mediante valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti la 

reazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il 

buon andamento dell'azione amministrativa; 

CONSIDERATO che: 

 l'articolo 14 del decreto legislativo 150 del 2009, dispone che ogni amministrazione pubblica si doti di un 

organismo Indipendente di valutazione OIV; 

 per espressa previsione dell’articolo 16 del decreto legislativo 150 del 2009 non trovano diretta 

applicazione negli enti locali le disposizioni recate dall' articolo 14 del medesimo Decreto, che disciplina 

nel dettaglio le funzioni dell'Organismo Indipendente di valutazione; 

 la Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità delle pubbliche amministrazioni - CIVIT, 

con la delibera 121 del 2010, considerato che non si applica agli enti locali l'articolo 14 del decreto 

legislativo 150 del 2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di 

costituire o meno l'organismo indipendente di valutazione; 

 l’ente, con il proprio Regolamento di Organizzazione e Individuazione dei Servizi, sopra citato, negli 

articoli 17 e 18 ha disciplinato l'istituzione e le funzioni del nucleo di valutazione; 

ATTESO che il compenso annuo omnicomprensivo da corrispondere al componente del Nucleo di 

Valutazione è fissato in € 2500,00; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Commissario regionale (poteri del Consiglio Direttivo) n. 1 del 

18.01.2021, Oggetto: “nomina del componente esterno del nucleo di valutazione del Consorzio in forma 

monocratica”, che conferiva l’incarico alla Dott.ssa Antonella Porcu quale componente esterno del 

Nucleo di Valutazione 2021-2022-2023; 

  

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione dura in carica per tre anni rinnovabili una sola volta e che l’incarico è 

scaduto il 18 gennaio 2024; 

PRESO ATTO della disponibilità della Dott.ssa Antonella Porcu ad accettare il rinnovo dell’incarico per il 

triennio 2024/2026  ; 

CONSIDERATA l’opportunità di rinnovare l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione alla 

dott.ssa Antonella Porcu  per gli anni 2024-2025-2026; 

VISTO l'articolo 147 del decreto legislativo 267/2000, che detta norme in materia di controlli interni negli 

enti locali; 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 

integralmente riportata. 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
16

3/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

02
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



2. Di rinnovare l’incarico quale componente esterno del nucleo di valutazione in forma monocratica del 

Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”, alla dottoressa Antonella Porcu, nata a Cagliari il 6 

novembre 1968, ed ivi residente in viale Marconi n. 74, in possesso di tutti i requisiti richiesti. 

3. Di dare atto che al nucleo di Valutazione sono attribuiti i compiti di cui agli articoli 17 e 18 del vigente 

Regolamento di Organizzazione e Individuazione dei Servizi. 

4. La suddetta nomina afferisce al triennio 2024 - 2026 e decorrerà dalla data di accettazione. 

5. Il compenso annuo lordo per lo svolgimento dell'incarico è stabilito in euro duemilacinquecento 

(2.500,00) comprensivo di qualsiasi onere. 

6. Gli oneri relativi al presente incarico ricadranno sul capitolo di bilancio 10110306 della corrente 

annualità e sui corrispondenti capitoli delle annualità successive. 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Consorzio. 

8. Di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso alla candidata prescelta, che dovrà 

sottoscriverlo per accettazione. 

 

Il Commissario liquidatore 

Claudia Camarda 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
16

3/
P

R
O

T
O

 d
el

 1
5/

02
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4




